
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXIX,  Nr. 9036luni, 2 decembrie 2019  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Ieri, Craiova a fost în sãrbãtoare. Câteva mii
de craioveni, de toate vârstele, de la copii de
câþiva aniºori pânã la persoane de vârsta a III-
a, au înfruntat frigul ºi au asistat la ceremo-
niile care au marcat Ziua Naþionalã a Româ-
niei.  Ca de fiecare datã, oltenii au ºtiut sã ce-
lebreze acest moment, participând cu patos la
manifestãrile organizate cu acest prilej. Cu
mic, cu mare au asitat atât la alo-
cuþiunile oficialitãþilor, dar, mai
cu seamã, la parada militarã ºi la
programul artistic oferit. 33333 AC
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- Diferenþa dintre mine ºi
directorul Popescu este cã
eu þin tot timpul post ºi el tot
timpul þine de post.

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

Nu avem un consens naþional asu-
pra multor chestiuni delicate, motiv
pentru care ºi evitãm, de multã vreme,
sã mai invocãm noþiunile de patrie ºi de
patriotism, considerate dacã nu desue-
te, oricum inadecvate... momentului.
Chiar ºi de Ziua Naþionalã a României,
când s-au fãcut destul de multe referiri
tonice la mãreþia zilei de 1 Decembrie
1918, una astralã, s-au evitat cu dis-
creþie trimiterile la trãirile lãuntrice ale
înaintaºilor noºtri. Din punctul acesta
de vedere suntem neîndoielnic europeni,
ºi a fi european, ni se spune, înseamnã
între altele a nu accepta idolatria de sine,
a privi cu severitate spre relele propri,
a înlocui euforia încântãrii de sine cu
luciditatea, dominarea fuduliei ºi a tri-
umfalismelor, ºi dacã se poate sã-i pu-
pãm... undeva pe cei de la Bruxelles sau
Strasbourg, de unde vine lumina. Sun-
tem europeni, doar când pãstrãm o cor-
dialã curiozitate faþã de tot ce e altfel.
Suntem europeni când acordãm o ma-
ximã atenþie comunicãrii cu ceilalþi,
când ne recunoaºtem fãrã masochism,
dar ºi fãrã îngãduinþã nãravurile ºi în-
cercãm sã le corectãm. Plecând de la
premiza cã „europenii” sunt moralmen-

te lipsiþi de orice defecte, interese as-
cunse, animaþi cu desãvârºire doar de
luminoasã cooperare. Fiindcã ne sunt
furnizori de fonduri ºi legislaþie. Adicã
noi suntem, ºi cultivãm ideea, în situa-
þia infirmului, care azvârle cu cîrja dupã
medicul curant. Polonezii nu cred aºa
ceva, francezii nu mai vorbim, spanio-
lii ºi portughezii, dar ºi italienii, nici
pomenealã. Noi în schimb recitãm, pânã
la obstinaþie, aidoma unor neajutoraþi,
despre valorile europene în sus ºi în jos,
lãsând sentimentul jalnic al unui com-
plex de inferioritate. Deºi nu e benefic,
ºi nici justificat, nici complexul de su-
perioritate. Asta într-un moment în care
Europa e într-un intermitent proces de
auto-evaluare, fiind prea complezentã
cu partea ei de umbrã. Relaþia Româ-
niei cu Europa instituþionalã nu mai este
la început, când stângãciile sau inadec-
vãrile, de o parte ºi cealaltã, erau justi-
ficate. Lãsând la o parte faptul cã rela-
þia României, cu organismele de moni-
torizare, de tot felul, e mai îndelungatã.
Ne-au monitorizat pe o problemã sau
alta, într-o anume perioadã, ºi Consi-
liul Europei, ºi FMI, NATO, Banca Mon-
dialã, nu în ultimul rând Uniunea Euro-

peanã. Mereu aceste monitorizãri au
fost primite foarte serios în þarã, ºi la
nivelul clasei politice, ºi la nivelul ana-
liºtilor, bucurându-se de o prezumþie de
seriozitate. Dar atunci România era
mereu exterioarã sistemelor care o
monitorizau. Acum am devenit parte a
sistemului care ne monitorizeazã încã,
iar sistemul nu mai e un observator cât
de cât obiectiv ºi rece, a ceea ce se
petrece aici, e interesat direct de evo-
luþiile politice din þarã. Popularii euro-
peni, de pildã, stimuleazã pe toate cãile
popularii români (liberalii, PMP, UDMR)
pentru cã doresc în continuare un grup
popular masiv ºi influent în Parlamen-
tul de la Bruxelles. Renew Europe (Re-
înoim Europa) cu Dacian Cioloº lider,
incluzând grupul de eurodeputaþi fran-
cezi din LREM, procedeazã identic.
Deºi membrã cu drepturi depline în UE,
România e tratatã ca ºi cum ar fi, încã,
în pragul admiterii. Justiþia e monitori-
zatã prin MCV, accederea în Schengen
amânatã sine die, deºi la nivel de
NATO, unde am dat secretarul general
adjunct, Mircea Geoanã, suntem res-
pectaþi, ni se spune, pentru ceea ce fac
militarii noºtri în Afganistan, Kosovo ºi

în alte locuri. Politizarea din structurile
europene face ca UE sã nu fie spaþiul
ideal care sã mãsoare calitatea structu-
rilor judiciare româneºti. Beneficiem de
un deficit de imagine, consistent, fiind-
cã tot „de-ai noºtri”, fãrã multã ipocri-
zie, fãrã menajamente, eufemisme, iro-
nii fine, preferã muºcãtura lacomã, în-
delung exersatele talente de flaºnetã,
epitetul barbar ºi ironia groasã. Patrio-
tismul nu este, sã ne înþelegem, un ex-
ces de retoricã. Nu bãtãi în piept, nu
discursuri deºãnþate sau dispreþ pentru
cei din alte zodii, ci fermitate ºi de-
cenþã. Care nu ne poate fi niciodatã,
dar niciodatã, un sentiment strãin. Fi-
indcã atunci suntem inutili pe acest pã-
mânt, udat cu mult sânge în toate col-
þurile lui. Citãm cu nesaþ din Caragiale
despre România lui Caragiale, fiindcã
grandilocvenþa contemporanã nu poate
fi decât comicã ºi provincialã. Din Ca-
ragiale nu citãm însã nimic, dar în nici
o împreajurare „1907 din primãvarã
pânã în toamnã”. Interesantã „scãpa-
re”. Mândria de a fi român nu e un som-
nifer, ci un energizant, ca fiecare sã-ºi
punã problema meritelor personale în
propãºirea þãrii.

Aºa cum a promis public,
deputatul Ion Cupã, preºedinte-
le ALDE Dolj  a expus în
ºedinþa din aceastã sãptãmânã a
Comisiei pentru Mediu ºi
Echilibru Ecologic din Camera
Deputaþilor,o serie de elemente
concrete privind chestiunea
tãierilor ilegale de lemn.

”Avem nevoie de o dezbatere
serioasã  fãrã  menjamente
asupra chestiunii tãierilor
ilegale. Furtul de lemn este
cea mai constantã infracþiune
din ultimele trei decenii, cu
impact major asupra viitorului
nostru, al tuturor. Amploarea
tãierilor ilegale din România
ultimelor trei decenii este
estimatã la 270 de milioane de
metri cubi.  Sunt multe elemen-
te care indicã faptul cã, în
pofida unor mãsuri luate de
cãtre statul român în materie
instituþionalã sau legislativã,-
(vezi SUMAL, Radarul Pãdu-
rii, Garda Forestierã etc.) tãierile
ilegale continuã.Hoþii de lemne îºi
adapteazã metodele la noile realitã-
þi.În fiecare an, piaþa neagrã a
lemnului din România însumeazã, se
pare, aproximativ un miliard de
euro.”

Liderul ALDE Dolj, deputatul Ion
Cupã a propus în cadrul Comisiei

ALDEDOLJ: DEZBATERE LA PARLAMENT
PE TEMA TÃIERILOR ILEGALE DE LEMN

 Deputat Ion Cupã:
”Vom face o dezbatere lãr-
gitã cu toþi factorii din do-
meniu pentru a gãsi solu-
þiile prin care sã stopãm tã-
ierile ilegale de lemn”

organizarea în perioada imediat
urmãtoare, împreunã cu Ministerul
Mediului, Apelor ºi Pãdurilor, con-
dus de Costel Alexe a unei dezbateri
aprofundate asupra tãierilor  ilegale
de lemn la care vor fi invitaþi toþi
actorii principali din domeniu:institu-
þii publice, onguri, media(inclusiv
jurnaliºtii de la Netflix  care au
realizat  recent un documentar pe

aceastã temã), Comisia pentru mediu
(Senat), Comsia pentru ape, pãduri,
pescuit ºi fond cinegetic (Senat),
Comisia pentru agriculturã, silvicul-
turã, industrie alimentarã ºi fond
cinegetic din Camera Deputaþilor,
Institutul Naþional de cercetare-
dezvoltare în silviculturã „Marin
Drãcea” ºi Academia Românã.

BIROUL DE PRESÃ ALDE DOLJ
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În urmã cu 101 ani, Marea
Adunare Naþionalã de la Alba Iu-
lia consfinþea, dupã unirea Tran-
silvaniei cu þara mamã, cum an-
terior o fãcuserã Basarabia (27
martie 1918) ºi Bucovina (28 nio-
embrie 1918), naºterea Statului
Naþional Unitar Român, toate
provinciile româneºti unindu-se
sub un singur steag, ulterior ve-
nind ºi recunoaºterea internaþio-
nalã (10 septembrie 1919, prin
semnarea Tratatului de la St.
Germain între Puterile Aliate ºi
Austria – pentru Bucovina, res-
pectiv, la 4 iunie 1920, prin sem-
narea, la Trianon, a Tratatului
între Puterile Aliate ºi Asociate ºi
Ungaria – pentru Transilvania,
Criºana ºi Maramureº). În 1990,
1 Decembrie a devenit Ziua Na-
þionalã a României. Ieri, ca a în
fiecare an, Craiova a ºtiut sã ce-
lebreze aceastã zi. Mii de oameni
au înfruntat frigul ºi au asistat la
ceremonialul militar – religios,
organizat de prefectura judeþului
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Câteva mii de craioveni, de toate vâr-
stele, de la copii de câþiva aniºori
pânã la persoane de vârsta a III-a, au
înfruntat frigul ºi au asistat la cere-
moniile care au marcat Ziua Naþio-
nalã a României.  Ca de fiecare datã,

oltenii au ºtiut sã celebreze acest
moment, participând cu patos la ma-
nifestãrile organizate cu acest pri-
lej. Cu mic, cu mare au asitat atât la
alocuþiunile oficialitãþilor, dar, mai
cu seamã, la parada militarã ºi la
programul artistic oferit.

Angajaþii Filarmonicii „Oltenia” au fost
pe punctul de a nu îºi mai încasa salariile
aferente lunii noiembrie. Totul a pornit de
la o eroare de calcul care s-a strecurat în
actele contabile, eroare pe care persona-
lul de la contabilitate ºi-a asumat-o în cele
din urmã. Soluþia pe care au gãsit-o au-
toritãþile a fost ca diferenþa de bani sã fie
asiguratã de la bugetul local, printr-o recti-
ficare bugetarã.

Adriana Ungureanu (PNL):
De ce nu le ajung banii?

Proiectul de hotãrâre a fost supus vo-
tului consilierilor municipali în ºedinþa de
joia trecutã ºi a stârnit nemulþumirea ale-
ºilor PNL ºi ALDE. Consilierul liberal,
Adriana Ungureanu, a spus, de la bun în-
ceput, cã nu este de acord cu alocarea
acestor bani cãtre instituþia de culturã ºi a
cerut explicaþii de ce mai este nevoie de
aceastã sumã, în condiþile în care institu-
þia a primit un buget substanþial de la pri-
mãrie. „Nu suntem de acord cu rectifica-
rea propusã de Filarmonica Oltenia din

Dolj. Manifestarea a debutat cu
prezentarea onorului, de cãtre
Garda de Onoare a Garnizoanei
Craiova, ministrului  Tineretului
ºi Sportului, Ionuþ Stroe, repre-
zentantul prim – ministrului, ºi
col. Florin Coman, comandan-
tu Centrului Miliar Zonal, apoi s-
a intonat Imnul de Stat al Româ-
niei, urmat de o slujbã religioa-
sã, venind rândul alocuþiunilor
oficialitãþilor.

Apel la unitate,
într-o Românie europeanã

Primul care s-a prezentat la
microfon a fost Ionuþ Stroe, care
a transmis mesajul premierului:
„Sãrbãtorim Ziua Naþionalã cu
sentimentul adevãratei noastre
eliberãri. Este momentul sã con-
solidãm cu adevãrat România
Europeanã, în care sã se regã-
seascã toþi românii, idiferent de
locul în care au ales sã trãias-
cã”. Reprezentantul Guvernului
în teritoriu, sub-prefectul de

Dolj,  Cristian ªovãilã a trans-
mis, de asemenea mesajul insti-
tuþiei pe care o reprezintã: „Con-
sfinþim împlinirea idealului de li-
bertate a poporului român, iar
acesta s-a fãcut cu jertfe de sân-
ge, de-a lungul acestor 101 ani.
Celor care ºi-au dat viaþa le da-
torãm recunoºtiinþã ºi avem da-
toria moralã sã ducem mai de-
parte idealul lor, într-o Românie
europeanã”. Preºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj,  Ion Prio-
teasa, a prezentat mesajul sãu ºi
al instituþiei: „1 Decembrie pro-
iecteazã peste timp o lecþie esen-
þialã pentru generaþiile prezentu-
lui, vorbindu-ne, de fiecare datã,
despre curaj ºi fermitate, despre
maturitate politicã ºi abilitate di-
plomaticã, despre patriotism au-
tentic ºi devotament dus pânã la
sacrificiu.. Sã celebrãm Unirea
cultivând unitatea, în sensul so-
lidaritãþii între români ºi sã ne
lãsãm în permanenþã ghidaþi de
spiritul de înþelegere ºi de res-

pectul reciproc”. La rândul sãu,
Mihail Genoiu, a precizat: „Este
ziua în care, an de an, poporul
are forþa de a –ºi împlini identi-
tatea. Suntem datori sã-i onorãm
pe înaintaºi , avem încredere în
viitor, cu atât mai mult cu cât
facem parte din marea familie
europeanã”.

Parada militarã,
întâmpinatã cu aplauze

Dupã alocuþiuni, au urmat de-
puneri de coroane la statuia Dom-
nitorului Alexandru Ioan Cuza,
dar cel mai aºteptat moment a
fost al Paradei militare. Au defi-
lat militari ºi reprezentanþi ai au-

toritãþilor de ordine publicã, pre-
zentând tehnica din dotare, alã-
turi de forþe ale contingentului
polonez din cadrul Batalionului
Multinaþional dislocat în zonã,
defilarea acestora fiind primitã cu
aplauze ale publicului prezent.
Spre final, 101 de copii veniþi din
mai multe þãri europene au for-
mat, din trupurile lor, numãrul
care simbolizeazã anii care s-au
scurs de la Marea Unire. ªi, ca
în fiecare an, manifestãrile s-au
încheiat cu program de cântece
patriotice ºi populare ºi dansuri
tradiþionale, prezentat de Ansam-
blul „Maria Tãnase”.

CRISTI PÃTRU

Angajaþii de la Filarmonicã, pe punctul de a nu-ºi primi salariile
Din cauza unei erori de calcul contabil, angajaþii

Filarmonici „Oltenia” au fost la un pas de a nu-ºi
mai primi salariile pe luna noiembrie. Problema s-a
rezolvat numai dupã ce consilierii municipali au fost
de acord ca, printr-o rectificare de buget, sã se acor-

de toþi banii necesari de la bugetul local. Aleºii locali
au chestionat conducerea instituþiei de culturã ºi cu
privire la veniturile pe care le realizeazã de pe urma
concertelor ºi a spectacolelor la care participã artiº-
tii Filarmonicii „Oltenia”.

Craiova. Are un buget de 128
miliarde de lei ºi 154 de an-
gajaþi ºi tot nu îi ajung aceºti
bani. Vreau sã întreb de ce
este nevoie de cei 386.000 de
lei pentru plata salariilor în
luna noiembrie?”, a întrebat
consilierul PNL.

Instituþia, chestionatã
pentru banii din concerte

Alesul PNL a ridicat, cu aceastã oca-
zie, ºi problema veniturilor suplimentare
pe care le realizeazã Filarmonica „Olte-
nia”. Consilierul a solicitat o situaþie exactã
cu sumele de bani pe care le încaseazã
din concertele ºi spectacolele la care evo-
lueazã artiºtii instituþiei. „Sã ne spunã ºi
nouã câþi bani au încasat de la Bucureºti,
acolo unde corul a participat la un con-
cert cu Sarah Brightman. Pe 7 iulie ºi 8
iulie au fost ºi la concertul Vâlcea Simfo-
nic, apoi la Carmina Burana. Tot corul a
fost ºi în concert la Ploieºti. Cui plãtesc
ºi cei 11.000 de lei pentru chirii?”, a în-
trebat Adriana Ungureanu, trecând în re-
vistã câteva dintre evenimentele culturale
la care a fost antrenatã Filarmonica Olte-
nia de-a lungul acestui an.

Dumitru Mãnescu (ALDE): Ce fac
managerii, semneazã doar hârtii?
Problema veniturilor pe care ar trebui

sã ºi le asigure, în paralel, instituþia de
culturã a ridicat-o ºi consilierul ALDE,

Dumitru Mãnescu. Acesta susþine cã, în
general, misiunea managerilor instituþiilor
de culturã ar trebui sã fie asigurarea de
venituri suplimentare, astfel încât sub-
venþiile de la bugetul local sã nu mai re-
prezinte o prioritate în buget. „Când vãd
rectificãri pentru plata salariilor din uni-
tãþile din subordine ca urmare a unor erori
de calcul realizate de instituþie, mã minu-
nez de incompetenþa care domneºte în
toate unitãþile primãriei. La începutul anu-
lui, ar trebui sã stabilim o sumã de sub-
venþie pentru aceste unitãþi care mai pro-
duc ºi venit ºi apoi sã se descurce, sã-ºi
producã venit. Noi angajãm manageri în
aceste unitãþi pentru a produce ºi veni-
turi, nu doar pentru a semna hârtii prin
care sã cearã subvenþii de la primãrie”, a
declarat consilierul Dumitru Mãnescu.

Viceprimarul Bãrãgan: Nu puteau fi
lãsaþi fãrã salarii

Preºedintele de ºedinþã, consilierul
Gheorghe Nedelescu, a solicitat conduce-
rii Filarmonicii „Oltenia” sã explice consi-
lierilor municipali de ce este nevoie de aceºti
bani. Lãmuririle au venit, mai întâi, de la
viceprimarul Craiovei, Stelian Bãrãgan.
Acesta le-a dat dreptate consilierilor, dar a
spus cã angajaþii de la Filarmonica „Olte-
nia” nu putea fi lãsaþi, totuºi, fãrã salarii.
„Aveþi perfectã dreptate în mare, dar hai-
deþi sã dãm Cezarului ce este al Cezarului
ºi sã tratãm cu maximã seriozitate aceastã
situaþie. Aþi observat cã a fost o eroare din

partea managmentului de la Filarmonicã,
dar nu putem lãsa acei salariaþi fãrã salarii.
Acesta a fost argumentul pentru care noi
ne-am aplecat cu mare interes asupra spe-
þei pe care ne-aþi prezentat-o atât dumnea-
voastrã, cât ºi conducerea Filarmonicii”, a
menþionat Stelian Bãrãgan.

Contabilul Filarmonicii: „O eroare
de calcul pe partea salarialã”

A fost o eroare de calcul, s-a scuzat
contabilul Filarmonicii Oltenia. Olga Cos-
tescu le-a spus consilierilor municipali cã
aceastã greºealã a survenit pe fondul unor
controale ce au vizat instituþia ºi care au
afectat personalul care a efectuat calcu-
lele contabile. „Din pãcate, atunci când s-
a dat ultima variantã de buget în cazul
nostru, a fost o eroare de calcul privind
partea salarialã, eroare survenitã mai mult
din cauza faptului cã eram împãrþiþi în mai
multe componente. Nu este o scuzã, dar
toþi suntem oameni ºi uneori nu poþi sã fii
împãrþit în patru feluri ca sã poþi sã fii
bun pe toate. Din acest motiv ne-am ºi
asumat aceastã eroare de calcul privind
aceºti 386.000 de lei. Toþi cei 386.000 de
lei vor merge strict pe partea de salarii
pentru oameni”, a explicat angajatul Fi-
larmonicii Oltenia. În ce priveºte banii în-
casaþi din concerte ºi spectacole, conta-
bilul instituþiei susþine cã sumele sunt
evidenþiate în contracte ºi a promis cã le
va pune la dispoziþia consilierilor.

LAURA MOÞÎRLICHE



4 / cuvântul libertãþii luni, 2 decembrie 2019economieeconomieeconomieeconomieeconomie

Începând cu anul 2017, o
echipã dedicatã formatã din pa-
tru membri, a încheiat contracte
pe termen lung cu peste 200 de
fermieri, pentru a asigura apro-
vizionarea fabricii cu reziduuri
agricole. În cadrul workshop-
ului, Dragoº Gavriluþã, Director
de proiect sunliquid Romania ºi
Paul Popescu, Manageral Depar-
tamentului de Aprovizionare cu
Materii Prime ºi Logisticã, le-au
oferit participanþilor informaþii
despre faza de construcþie a fa-
briciiClariant sunliquid din Poda-
ri.Mai mult, fermierii au putut
afla care sunt oportunitãþile pe
care le pot obþine fiind parte a
acestui proiect, dar ºi care au
fost rezultatele obþinute în cam-
pania de recoltare din anul 2019.
“Fermierii din Oltenia sunt pri-
mii agricultori din România care
vor putea transforma reziduurile
agricole într-o sursã suplimen-
tarã de venit, în timp ce livreazã

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

WWWWWorkshop dedicat fermierilor din Olteniaorkshop dedicat fermierilor din Olteniaorkshop dedicat fermierilor din Olteniaorkshop dedicat fermierilor din Olteniaorkshop dedicat fermierilor din Oltenia
Clariant, companie inovatoare axatã pe

produse chimice de specialitate ºi partene-
rul de consorþiu, Industrielle Biotechnolo-
gie Bayern Netzwerk GmbH, au organizat
zilele trecute, cel de-al doilea workshop
dedicat fermierilor din Oltenia. Acest eve-

niment reprezintã un pas înainte în vede-
rea atingerii obiectivului de a construi par-
teneriate de lungã duratã cu fermierii, pen-
tru a asigura aprovizionarea cu materii pri-
me a fabricii sunliquid de producere a eta-
nolului celulozic, din Podari, Craiova.

paiele la fabrica sunliquid, unde
vor fi transformate în biocom-
bustibili avansaþi.Obiectivul nos-
tru este acela de a crea un lanþ
de aprovizionare bine pus la
punct, prin parteneriate puterni-
ce cu fermierii locali ºi, pot spu-
ne cã am fãcut deja câþiva paºi
importanþi în aceastã direcþie,” a
declarat Dragoº Gavriluþã.

Aceºti bani pot fi folosiþi
pentru a investi în utilaje

agricole
Fermierii au fost încântaþi sã

afle cã se pot implica în mai
multe activitãþi ale lanþului de
aprovizionare cu materii prime,
de exemplu, ca furnizori de paie,
dar ºi ca prestatori de servicii
conexe: balotare, încãrcare,
transport la fabricã sau la diferi-
te puncte intermediare de depo-
zitare. Clariant a început campa-
nia de recoltare în anul 2018,
colectând 3.000 de tone de paie.

În 2019, au fost colectate în jur
de 20.000 de tone de paie de grâu
de pe o suprafaþã totalã de apro-
ximativ 8.000 hectare. Aprovi-
zionarea cu materie primã va
continua pânã va ajunge la
250.000 de tone, aceasta fiind
capacitatea totalã a fabricii.Cu
contractele de parteneriat înche-
iate pânã acum, Clariant a asigu-
rat deja o mare parte din materia
primã necesarã pentru uzina sun-
liquid® din Podari. “Workshop-
ul acesta m-a convins cã un par-
teneriat pe termen lung cu Clari-
ant este, într-adevãr, o oportu-
nitate dea obþine venituri supli-
mentare din paiele care, în tre-
cut nu ne-au adus niciun benefi-
ciu. Aceºti bani pot fi folosiþi
pentru a investi în utilaje agrico-
le cu ajutorul cãrora putem oferi
servicii suplimentare în cadrul
lanþului de aprovizionare”, a de-
clarat unul dintre participanþii la
eveniment.

250.000 de tone de paie
anual

Pe lângã workshop-ul dedi-
cat fermierilor, Clariant a luat
mãsuri importante pentru coor-
donarea eficientã a lanþului de
aprovizionare pentru fabrica
sunliquid.De exemplu, începând
cu anul 2019, operaþiunile de
recoltare a paielor sunt coordo-
nate, gestionate ºi monitorizate
printr-o aplicaþie digitalã care
permite echipei Clariant sã mo-
nitorizeze îndeaproape toate ac-
tivitãþile ºi utilajele pentru balo-

tare, transport ºi depozitare.
Fabrica Clariant din Podari adu-
ce în România o inovaþie indus-
trialã de producere a etanolului
celulozic din reziduuri agricole,
utilizând tehnologia sunliquid.
Din momentul în care fabrica va
fi operaþionalã, vor fi necesare
250.000 de tone de paie anual
pentru a produce 50.000 de tone
de etanol celulozic. Clariant in-
vesteºte peste 100 de milioane
de Euro în acest proiect, ºi va
primi o finanþare de 40 de mili-
oane de Euro din partea Uniunii
Europene.

De Ziua Naþionalã a României,

Ford a încãrcat primul tren cu unitãþi Ford Puma
De Ziua Naþionalã a României, Ford a încãrcat primul tren cu

unitãþi Ford Puma destinate clienþilor noului model produs la Craiova.
Ford a început producþia noului SUV Puma în luna octombrie 2019.

Pentru lansarea acestui nou model,
compania a investit 200 de milioane de
euro ºi a finalizat în acest an procesul de
recrutare a aproximativ 1700 de noi an-
gajaþi: operatori de bazã ºi personal califi-
cat. “Primul tren - pe care sunt transpor-
tate aproape 300 de maºini - a fost încãr-
cat deja cu destinaþia Flushing, Olanda.
Ulterior, acestea vor fi transportate pe
vapor cãtre Marea Britanie. Suntem foar-
te bucuroºi cã lansarea noului model se
desfãºoarã conform planului. Echipa de
lansare a lui Ford Puma, echipa Ford Cra-
iova ºi furnizorii noºtri au fãcut o treabã
excelentã”, a declarat Ian Pearson, pre-
ºedintele Ford România ºi directorul fa-
bricii Ford Craiova. Investiþia totalã a Ford

la Craiova se ridicã la aproximativ 1,5
miliarde euro de la preluarea uzinei în 2008.

Al treilea schimb la Fabrica de Vehi-
cule din Craiova

Pe mãsurã ce producþia avanseazã,
Ford va continua sã trimitã unitãþi ale
modelului Puma în toate þãrile din Uniu-
nea Europeanã, pentru a sprijini lansarea
comercialã care va demara în ianuarie.
Totodatã, pentru a rãspunde cererii cres-
cute de pe piaþa europeanã, Ford a intro-
dus al treilea schimb la Fabrica de Vehi-
cule din Craiova. Ford Puma este cel mai
tehnologizat model produs vreodatã în
România ºi primul care beneficiazã de un
sistem de propulsie cu tehnologie hibridã.
Acest nou model i se alãturã pe linia de
producþie binecunoscutului Ford EcoS-
port, care se bucurã în continuare de re-
cunoaºtere pe piaþa auto europeanã. În
acest moment, Ford Craiova are aproxi-
mativ 6200 de angajaþi care lucreazã în
trei ºi patru ture atât pentru producþia de
vehicule, cât ºi pentru cea de motoare.

Pe lângã cele douã SUV-uri,
EcoSport ºi Puma, Ford produ-
ce la Craiova mult-premiatul
motor de 1.0 litri EcoBoost în
variantele 95 CP, 125 CP, 125 CP
mHEV ºi 155 CP mHEV.
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Topul firmelor din acest an
a fost o recunoaºtere publicã
a celor mai performante com-
panii din judeþul Dolj. Clasa-
mentul a fost realizat pe baza
unei metodologii unice la ni-
vel naþional, þinând cont de si-
tuaþ ia  f inanciarã din anul
2018. Pe locurile 1-10 din top
s-au clasat 2.521 de firme din

Mâine, ora 12:00, în Aula
Mihai I al României a Uni-
versitãþii din Craiova, vor
avea loc festivitãþile aniver-
sare cu prilejul împlinirii a 5
ani de la înfiinþarea Centru-
lui de Limbã ºi Culturã Po-
lonezã din cadrul Universi-
tãþi i  din Craiova. La ora
13:00, în faþa Aulei Mihai I,
va avea loc vernisajul expo-
ziþiei „Tadeusz Koœciuszko –
preþul libertãþii”.

Biblioteca Judeþeanã „Alexandru
ºi Aristia Aman” organizeazã, în
perioada 2-10 Decembrie 2019,
cursul de „Iniþiere în utilizarea
calculatorului pentru seniori”.

Cursul se adreseazã persoanelor
adulte, cu vârsta de peste 60 de ani,
ºi constã în familiarizarea tuturor
participanþilor cu privire la modul
de funcþionare al calculatorului, în
direcþia organizãrii ºi editãrii docu-
mentelor, imaginilor, dar ºi pentru
folosirea internetului ºi a metodelor
moderne de comunicare (Facebook,

Comunicat de presã

Iniþiere în utilizarea
calculatorului pentru seniori

E-mail, Skype - la cerere).
Întâlnirile se vor desfãºura în

zilele lucrãtoare (luni-vineri),
începând cu ora 9.00, la Secþia de
Periodice a Bibliotecii Judeþene
„Alexandru ºi Aristia Aman”,
situatã în Craiova, pe strada Sf.
Dumitru, nr. 3.

Cursul de „Iniþiere în utilizarea
calculatorului pentru seniori” este
organizat de Biblioteca Judeþeanã -
„Alexandru ºi Aristia Aman” din
2014, cu o frecvenþã de trei serii
anuale, ºi este demarat de fiecare

datã când se completeazã grupa de
cursanþi (8-10 participanþi). La
originea desfãºurãrii cursului stã
dorinþa bibliotecarilor de a veni în
întâmpinarea nevoilor ºi solicitãri-
lor avansate de utilizatori. Pentru
înscrieri viitoare, îi invitãm pe
craioveni sã se adreseze Secþiei de
Periodice, la numãrul de telefon
0351802919 sau la adresa de e-mail
saladelectura@aman.ro.

BIROUL DE PRESÃ
AL BIBLIOTECII JUDEÞENE

„ALEXANDRU ªI ARISTIA AMAN”

5 ani de la înfiinþarea Centrului de Limbã ºi Culturã Polonezã
Centrul de Limbã ºi Cul-

turã Polonezã din cadrul Uni-
versitãþii din Craiova a fost
inaugurat în anul 2014 ºi are
ca scop promovarea cultu-
rii, limbii ºi literaturii polone
prin organizarea de expozi-
þii, conferinþe, seri de film,
muzicã, poezie ºi bucãtãrie
polonezã.

În cadrul Centrului se des-
fãºoarã cursuri gratuite de
limba polonã atât pentru stu-

denþi, cât ºi pentru toþi cei care
vor sã înveþe limba polonã.

Studenþii beneficiazã de:
certificate de absolvire a
cursurilor de polonezã; cur-
suri de varã gratuite în Po-
lonia; burse Erasmus; burse
pentru efectuarea unor sta-
gii de 3 luni în Parlamentul
Polonez ºi nu în ultimul rând,
diverse oferte de angajare la
firmepoloneze din România.

MARGA BULUGEAN

TTTTTopul Firmelor din judeþul Dolj:opul Firmelor din judeþul Dolj:opul Firmelor din judeþul Dolj:opul Firmelor din judeþul Dolj:opul Firmelor din judeþul Dolj:
1.387 de firme au fost pe podium1.387 de firme au fost pe podium1.387 de firme au fost pe podium1.387 de firme au fost pe podium1.387 de firme au fost pe podium
Topul Firmelor din judeþul Dolj, eveniment

organizat în fiecare an de Camera de Comerþ
ºi Industrie a judeþului Dolj, este cel mai im-
portant eveniment de business din judeþ ºi
locul unde an de an se întâlnesc cele mai im-

portante ºi performante societãþi comerciale
ale acestei regiuni. Cu o tradiþie de peste 25
de ani, cele mai importante firme din Dolj au
fost premiate în cadrul Galei Topul Firmelor,
sãptãmâna trecutã, la Flora Events Craiova.

judeþul nostru, dintre care
1.387 de firme ocupã locurile
1-3. S-au acordat premii de ex-
celenþã pentru firmele care s-
au situat pe unul din primele
trei locuri în ultimii 3 ani, dis-
tincþii de excelenþã pentru fir-
mele care s-au situat pe unul
din primele trei locuri în ultimii
5 ani ºi trofee de excelenþã

pentru firmele care s-au situat
pe unul din primele trei locuri
de peste 10 ani.

Rezultatele ºi activitatea
firmelor reprezentative

din judeþ
„Cea de-a XXVI-a ediþie a

Topului Firmelor organizatã de
Camera de Comerþ ºi Industrie
Dolj premiazã cei mai eficienþi
operatori economici din judeþ,
care au performanþe notabile
în anul 2018. Din cele 18.297
firme din judeþul Dolj care au
depus bilanþul contabil pentru
anul trecut, în topul din acest
an figureazã 2521 companii
laureate. Lucrarea Topul Fir-
melor aduce în centrul comu-
nitãþii de afaceri locale ºi nu
numai, rezultatele ºi activitatea
firmelor reprezentative din ju-
deþ care, prin performanþele
lor, reuºeºc ca de la un an la
altul sã aducã competitivitate,
inovare ºi valoare adãugatã
economiei locale ºi naþionale”,
a precizar Gabriel Vlãduþ,
preºedintele Camerei de Co-
merþ ºi Industrie Dolj.

Zece companii, premiate
pentru spiritul inovator

ºi perseverenþa
Printre indicatorii folosiþi la

determinarea Topului Firmelor
se numãrã: cifra de afaceri
netã, profitul ºi rata profitului
din exploatare, eficienþa utili-
zãrii resurselor umane ºi a ca-
pitalului angajat. Topul este
structurat pe ºapte domenii de
activitate: – Cercetare-Dezvol-
tare ºi High-Tech; – Industrie;
– Agriculturã, Silviculturã ºi
Pescuit; – Construcþii; – Ser-
vicii; – Comerþ; – Turism.
„Metodologia folositã la stabi-
lirea clasamentului este unicã

la nivel naþional, Camerele de
Comerþ fiind singurele institu-
þii mandatate de lege sã reali-
zeze Topul Firmelor. Rolul Ca-
merelor de Comerþ ºi Indus-
trie Dolj este acela de a servi
intereselor mediului de afaceri
local”,a mai complett ing. Ga-
briel Vlãduþ, preºedintele CCI
Dolj. În cadrul Galei din acest
an, zece dintre companiile pre-
zente, au fost premiate pentru
spiritul inovator si perseveren-
þa cu care s-au dãruit timp de
25 de ani afacerilor, realizând
astfel cu adevãrat performan-
þã în domeniul de activitate
specific.

MARGA BULUGEAN
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Anunþul tãu!

Anunþul tãu!

S.C. WHITE IMPEX SRL, titular al proiectului
”EXTINDERE CLADIRI PARTER, RECOMPARTIMEN-
TARI INTERIOARE, SCHIMBARE DE DESTINATIE DIN
HALA PRODUCTIE PATISERIE-COFETARIE IN HALA
PRODUCTIE SI AMBALARE LUBRIFIANTI AUTO SI BI-
ROURI (CLADIREA 1) SI SCHIMBARE DE DESTINATIE
DIN HALA PRODUCTIE PATISERIE-COFETARIE IN
HALA DE BIDOANE DE PET SI HDPE, PRODUCTIE SI
AMBALARE LICHIDE AUTO SI DEPOZITARE (CLADI-
REA 2) SI REFACERE IMPREJMUIRE”,anunþã publi-
cul interesat asupra luãrii deciziei etapei de încadrare
de cãtre Agentia pentru Protectia Mediului Dolj, în ca-
drul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul “EXTINDERE CLADIRI PAR-
TER, RECOMPARTIMENTARI INTERIOARE, SCHIM-
BARE DE DESTINATIE DIN HALA PRODUCTIE PATI-
SERIE-COFETARIE IN HALA PRODUCTIE SI AMBA-
LARE LUBRIFIANTI AUTO SI BIROURI (CLADIREA 1)
SI SCHIMBARE DE DESTINATIE DIN HALA PRODUC-
TIE PATISERIE-COFETARIE IN HALA DE BIDOANE
DE PET SI HDPE, PRODUCTIE SI AMBALARE LICHI-
DE AUTO SI DEPOZITARE (CLADIREA 2) SI REFA-
CERE IMPREJMUIRE”, propus a fi amplasat in Str.
Fantana de Piatra, nr. 25, com. Carcea, jud. Dolj. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi motivele care o funda-
menteazã pot fi consultate la sediul Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Dolj, din Craiova, str. Petru Rareº
nr. 1, jud. Dolj, în zilele de luni –joi, între orele 8,00-
16,30 si vineri între orele 8,00 - 14,00 precum ºi la
urmãtoarea adresã de internet http://apmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta comentarii /observa-
þii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10
zile de la data publicãrii anunþului pe pagina de inter-
net a  Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj.

Comuna Cetate titular al proiectului ,,Moderni-
zare strazi în comuna Cetate, judeþul Dolj anunta pu-
blicul interesat asupra luãrii deciziei etapei de înca-
drare de cãtre Agentia pentru Protectia Mediului Dolj,
în cadrul Procedurii de evaluare a impactului asupra
mediului, pentru proiectul ,,Construire pod peste râul
Drincea ,comuna Cetate, judetul Dolj, propus a fi am-
plasat în intravilanul comunei Cetate - Strazile Alunu-
lui, Sperantei, Ana Ipatescu, Imparatul Traian, Tisma-
na, Eternitatii, Jiului, Fundatura Eternitatii, George
Cosbuc, Stadionului, Dunãrii, Prelungirea Dunãrii,
Toamnei, Stirbei Vodã, Tudor Vladimirescu. Proiectul
deciziei de încadrare si motivele care o fundamentea-
zã pot fi consultate la sediul Agenþiei pentru Protectia
Mediului Dolj, din Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1, jude-
tul Dolj, în zilele de luni –joi, între orele 8,00-16,30 ºi
vineri între orele 8,00-14,00 precum ºi la umãtoarea
adresa de internet http://apmdj.anpm.ro. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii /observaþii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data
publicãrii anunþului pe pagina de internet a Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj.

INFORMARE. Aceastã informare este efectuatã
de: ASOCIAÞIA DONEAZÃ SPERANÞÃ EGB cu sediul
fiscal în com. Murgaºi, sat. Gaia, str. David Gãianu. Nr.
183, Jud. Dolj, Tel. 0763997476 ce intenþioneazã sã so-
licite de la Administraþia Bazinalã de Apã Jiu- Craiova
aviz de gospodãrire a apelor / aviz de amplasament
pentru desfãºurarea activitãþii de execuþie foraj pentru
apã, localizat în Bucovãþ T140, P378, Jud. DOLJ pen-
tru realizarea lucrãrilor After School, com Bucovãþ T140,
P378, Jud. DOLJ. Aceastã investiþie este nouã. Ca re-
zultat al procesului de producþie vor rezulta (temporar
/permanent), urmãtoarele ape uzate: de la grupurile
sanitare ºi bucãtãrie, ce se vor evacua în bazin vidan-
jabil. Aceastã solicitare de aviz este conformã cu pre-
vederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare. Persoanele care doresc sã
obþinã informaþii suplimentare cu privire la solicitarea
avizului de gospodãrire a apelor pot contacta solici-
tantul de aviz la adresa menþionatã. Persoanele care
doresc sã transmitã observaþii, sugestii ºi recoman-
dãri se pot adresa solicitantului Eusebiu Gabriel Bivo-
laru, Tel. 0763997476 dupã data de 29.11.2019.

CASA NOASTRÃ SRL cu sediul în comuna Pie-
leºti, str. Calea Bucureºti, nr. 113, jud. Dolj, anunþã pu-
blicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare
emisã de APM Dolj, PUZ - “Construire  spaþii depozita-
re/producþie nepoluantã ºi spaþii prezentare tip Show-
Room”, comuna Pieleºti, str. , T81, P 6/1, judeþul Dolj.
- planul nu necesitã evaluare de mediu ºi nu se supu-
ne procedurii de evaluare adecvate, urmând a fi supus
procedurii de adoptare fãrã aviz de mediu. Documen-
taþia care a stat la baza luãrii deciziei etapei de încadra-
re poate fi consultatã în zilele de luni-joi, între orele
800-1630 ºi vineri între orele 800-1400 la sediul Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1,
Craiova sau pe site-ul APM Dolj http://apmdj.anpm.ro.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului Dolj (fax: 0251419.035, e-
mail office@apmdj.anpm.ro, în termen de 10 zile ca-
lendaristice de la data publicãrii în mass-media).

S.C. CASA NOASTRA SRL anunþã publicul in-
teresat asupra depunerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul “ Extindere halã pro-
ducþie aluminiu”, propus a fi amplasat în comuna
Pieleºti, str. Calea Bucureºti, nr. 113, jud. Dolj. Infor-
maþiile privind proiectul propus pot fi consultate la
sediul APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1, ºi la sediul
SC CASA NOASTRA SRL,  în zilele de luni pânã joi
între orele 8,00 – 16,00 ºi vineri între orele 8,00 – 14,00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1.

VÂNZÃRI
CASE

Vând sau schimb cu
apartament Craiova,
casã mare cu toate utili-
tãþile super-îmbunãtãþitã
în comuna Lipovu cu te-
ren 7000 mp. Telefon:
0742/450.724.
Vând casã  mobilatã lo-
cuibilã Cioroiaºi + teren
2700 mp, anexe, vie,
pomi fructiferi Telefon:
0765/152.614.
Vând (schimb) casã lo-
cuibilã comuna Periºor,
cadastru, anexe, apã
curentã, canalizare la
poartã, teren 4500 mp,
livadã cu pruni, vie. Te-
lefon: 0765/291.623.

TERENURI
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.

Vând loc de casã 500
mp, intravilan Criva, as-
falt, pomi fructiferi, posibi-
litate apã curentã. Tele-
fon: 0745/043.152.
Vând 3000 m pãmânt
lângã lac, pãdure bun
de Camping la Negoieºti
20 km de Craiova sau
parteneri. Telefon: 0723/
692.884.
Vând în Bãile Govora te-
renuri de 400 mp ºi
1500 mp, toate utilitãþile,
asfalt, lângã pãdure. Te-
lefon: 0744/563.640;
0770/661.438.

AUTO
Vând OPEL CORSA -
450 Euro. Telefon: 0764/
036.679.
Vând VW PASSAT
2005, model 2004, 1,9
TDI, 101 CP, berlinã, ar-
gintie, unic proprietar, în-
treþinutã, fãrã avarii, func-
þioneazã impecabil,
227.000 km reali, preþ
3100 Euro. Telefon:
0722/537.912.
Vând VW POLO- 11/
2006, 1,4 TDI, negu
metalizat, funcþioneazã
impecabil, unic proprie-
tar, 173.000 km  reali,
preþ 2600 Euro. Telefon:
0722/537.912.
Vând DACIA 1310 - im-
pecabilã 29.000 km -
4000 RON. Telefon:
0771/398.229; 0351/
448.323.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând porþi metalice în
stare bunã. Comuna
Goieºti, Dolj. Preþ nego-
ciabil 1600 RON. Tele-
fon: 0722/233.332.
Vând aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, polizor
unghiular, (flex) D125/
850W, canistre aluminiu
20 litri noi, arzãtoare
gaze sobã D 600, alter-
nator 12V nou, Pick-up
Tesla cu boxe, dozã
nouã de rezervã, discuri
cu muzicã diferitã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând cort mare 16 mp
nemþesc merge la stupi,
ºablon steaguri U.E. Te-
lefon: 0723/684.511.
Vând oglindã cristal
dreptunghiularã 160/80
cm, hainã lungã piele de
cãprioarã nr. 50. Telefon:
0752/236.667.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Luni, 2 decembrie 2019

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

STAÞIUNEA DE CERCETARE – DEZVOLTARE
AGRICOLÃ ªIMNIC, Craiova, ªoseaua
Bãlceºti nr. 54, oferã spre vânzare din
producþie proprie urmãtoarele:

- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ

- LAPTE DE VACÃ

- VACI ADULTE LA ÎNGRÃªAT

- TÃURAªI LA ÎNGRÃªAT

Relaþii suplimentare la telefon:

0251/468.159.

Comuna Cetate titular al proiectului ,,Construire pod pes-
te râul Drincea, comuna Cetate, judetul Dolj, anunta publi-
cul interesat asupra luãrii deciziei etapei de încadrare de
cãtre Agentia pentru Protectia Mediului Dolj, în cadrul Pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru pro-
iectul ,,Construire pod peste râul Drincea, comuna Cetate,
judetul Dolj, propus a fi amplasat în comuna Cetate, sector
extravilan, De 529.

Proiectul deciziei de încadrare si motivele care o funda-
menteazã pot fi consultate la sediul Agenþiei pentru Protec-
tia Mediului Dolj, din Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1, jude-
tul Dolj, în zilele de luni –joi, între orele 8,00-16,30 ºi vineri
între orele 8,00-14,00 precum ºi la umãtoarea adresa de
internet http://apmdj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii /observaþii la
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la
data publicãrii anunþului pe pagina de internet a Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj.

Vând electrozi de Wol-
fram de D 2,2 mm ºi D 3,2
mm pentru sudat în argon.
Telefon: 0740/515.044.
Vând urgent mobilã su-
fragerie compuºã din 6
corpuri ºi douã ºifoniere
cu 3 uºi, pat dublu. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând  bibliotecã lemn, 2
fotolii VINTAGE, 1 aparat
radio - pikup, 1 masã 12
persoane, 6 scaune, 1
birou, 1 maºinã de cu-
sut (Rusia), 2 seturi inox
(noi) crãtiþi - Italia, 2 undi-
þe de pescuit. Preþuri
mici. Telefon: 0729/
684.222.
Vând robot bucãtãrie nou,
cu bol inox cap 6,5 litri, te-
levizor BECKO - 37 cm.
Telefon: 0752/236.667.
Vând în Iºalniþa, sãpun de
casã - 5 lei/kg, pompã
KAMA cu sorb rezervã.
Telefon: 0770/303.445.

Vând televizor diagonala
37 cm, cuier hol cu ladã,
aþã cusut goblen, oglindã
cristal 160/80 cm. Telefon:
0752/236.667.
Vând þiglã Jimbolia, cã-
priori ºi cãrãmidã din de-
molãri. Telefon: 0722/
943.220.

OFERTE ÎNCHIRIERI
Apartament 2 camere
semidecomandat etaj 4
din 4, zona femina mo-
bilat, utilat, modern, cen-
tralã proprie. Telefon:
0721/177.748.

PIERDERI
SC BIZEXPERT SRL, cu
sediul în Craiova, str.
Toamnei nr. 62, numãr de
ordine în Registrul Co-
merþului J16/280/2007,
CUI 21083033, declarã
pierdut certificatul consta-
tator din 02.09.2015. Se
declarã nul.

CONDOLEANÞE
Clinica de Chirurgie Pedia-
tricã a Spitalului Nr.1 Cra-
iova anunþã cu durere
moartea fulgerãtoare a co-
legului bun prieten,
prof.TICÃ DAN ªeful Clini-
cii Chirurgie Pediatricã, Fa-
cultatea Medicinã Constan-
þa. Recent am fost împreu-
nã la Congresul de la Ba-
cãu, am avut o colaborare
permanentã cu el sprijinin-
du-l în multe activitãþi pe
care le-a început în urmã
cu ani la Constanþa. A fost
un bãiat inteligent, munci-
tor, vesel ºi deschis oricã-
ror iniþiative, motiv pentru
care am fost împreunã la
multe Conferinþe naþiona-
le ºi internaþionale exame-
ne de promovãri ºi docto-
rate. Pentru noi va rãmâne
un fondator de ªcoalã de
Chirurgie Pediatricã în tâ-
nãra Facultate de Medici-
nã Constanþa. Sã-l odih-
neascã Dumnezeu printre
cei mai buni. Acad. Prof.
Dr. Sabetay Corneliu
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Astra – Gaz Metan 1-0
A marcat: Alibec 26.

Dinamo – Poli Iaºi 1-0
A marcat: Perovic 48.

Sepsi – „U” Craiova 1-0
A marcat: Safranko 8.

Voluntari – FCSB a fost amânat.
Chindia – Clinceni ºi Hermannstadt – CFR Cluj

s-au jucat asearã.
Botoºani – Viitorul, azi, ora 20.30

Liga I, etapa a XVIII-a

1. CFR Cluj   17 10 4 3 39-13 34
2. Astra   18 10 4 4 28-18 34
3. Viitorul   17 9 5 3 39-20 32
4. Craiova   18 9 4 5 26-17 31
5. Mediaº   18 7 6 5 25-22 27
6. FCSB   17 8 3 6 25-23 27

7. Dinamo   18 7 4 7 25-29 25
8. Botoºani   17 5 8 4 24-23 23
9. Poli Iaºi   18 5 7 6 19-23 22
10. Sepsi   18 3 10 5 16-18 19
11. Chindia   17 4 5 8 18-28 17
12. Clinceni   17 3 6 8 19-31 15
13. Hermann.  17 3 5 9 13-31 14
14. Voluntari   17 1 5 11 11-31 8

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Vreme de stat acasã la un vin
fiert la ora disputei dintre Sepsi
ºi Craiova, în ziua de Sf. An-
drei, dar cei care înfruntat in-
temperiile n-au regretat. Gaz-
dele n-au resimþit absenþele
suspendaþilor Bouhenna ºi Tin-
cu, fiindcã Leo Grozavu, la
primul meci acasã cu Sepsi, a
aliniat o formulã apropiatã de
cea idealã, spre deosebire de
partida de la Ovidiu. Lui Piþur-
cã i-au revenit, dupã suspen-
dare, viteziºtii Mihãilã ºi Ivan,
ºi antrenorul spera sã lege în
sfârºit douã prestaþii bune în
campionat, fiindcã oltenii n-au
avut deloc constanþã cu fostul
selecþioner.

Tiago Ferreira, gafã decisivã
În primele minute, Ivan i-a

suflat mingea lui Diakhate ºi i-
a servit-o ideal lui Niþu, care
n-a nimerit poarta goalã. În
schimb, replica a fost necru-

A marcat: Safranko 8.
Sepsi OSK: Niczuly – Dimitrov, Barisic, Diakhate, Fl.

ªtefan – Velev, Vaºvari – Carnat (62 Gal), I. Fulop (75
Salli), ªtefãnescu – Safranko (87 Karanovic). Antrenor:
Leo Grozavu. Rezerve: Fejer – Jacob, Deaconu, Csakari.

Universitatea Craiova: L. Popescu 4 – Mãþel 4, Bãlaºa 5,
Tiago Ferreira 3, Bancu 6 – Qaka 4 (78 Mateiu) 5, Ivanov 5
(78 M. Roman) 4, Cicâldãu 6 – Ivan 7, Niþu 4 (29 Zakaric) 5,
Mihãilã 5. Antrenor: Victor Piþurcã. Rezerve: Marinescu –
Vlãdoiu, Acka, Vãtãjelu.

Arbitru: Marcel Bârsan.

Sepsi OSK – Universitatea Craiova 1-0

Craiova a pierdut a doua oarã în acest sezon contra
lui Sepsi, echipã care are în total 3 victorii

þãtoare. Safranko a profitat de
una dintre obiºnuitele gafe ale
lui Tiago Ferreira, care fãcu-
se oricum ºi henþ în careu, ºi
l-a învins pe Popescu. Craio-
venii erau groggy ºi ªtefãnes-
cu putea profita, dar Popescu
a respins ca la handbal. De
ziua sa onomasiticã, Ivan a
fãcut cadouri ºi a mai oferit o
pasã excelentã, dar soluþia lui
Cicâldãu, lobul, a fost ingenioa-
sã, dar nu ºi precisã. Mihãilã a
ieºit ºi el la rampã, cu un ºut
în transversalã de la 25 de
metri. Piþurcã i-a oferit numai
o jumãtate de orã lui Niþu, care
ºi-ar mai fi câºtigat ceva timp
dacã nu rata incredibil în de-
butul jocului. Popescu, Mãþel,
Tiago ºi Qaka au scãzut me-
dia echipei din Bãnie, iar fanii
olteni suspinau deja dupã Pi-
galicelli, Martic, Kelic ºi Ma-
teiu, cvartetul intat pe lista nea-
grã a lui Piþurcã. Craiova a scã-

pat de un scor mai drastic pânã
la pauzã. Carnat a dat pe lângã
poartã din voleu, iar Popescu
a scãpat mingea ca pe sãpun
în douã rânduri, dar gazdele n-
au profitat. Nici Ivan n-a mai
fost la fel de generos pe final
de reprizã ºi s-a împotmolit în
careul advers, deºi avea doi
colegi liberi în dreapta. La pa-
uzã, Piþurcã n-a gãsit discur-
sul potrivit, fiindcã oltenii n-
au putut reveni. Zakaric a tras
pe direcþia lui Niczuly,  Cicâl-
dãu a irosit un alt serviciu com-
plet al lui Ivan. Dimitrov pu-
tea închide meciul, dar nu i-a
ieºit pe deplin scãriþa contra
fostei sale echipe. Craiova do-
vedeºte din nou cã nu este ca-
pabilã sã lege douã rezultate
pozitive în „era Piþurcã” ºi se
îndepãrteazã de echipele care
au constanþa necesarã luptei
pentru titlu. Piþurcã a pierdut
deja cam multe dueluri tactice
cu antrenorii din valul actual
ºi optimismul oltenilor a scã-

zut dramatic. Punctele pierdute
în faþa unor echipe de play-
out, precum Sepsi, Clinceni,
Iaºi sau Chindia ºi eºecurile
fãrã ºut pe poarta adversã cu
CFR ºi FCSB pun mari semne
de întrebare în privinþa celui
care era privit ca un Mesia în
Bãnie.

Piþurcã: „Vor conta mult
aceste puncte pierdute”
Despre acest insucces, Vic-

tor Piþurcã a declarat: „Ce con-
teazã sau cu ce ne încâlzeºte
pe noi cã a fost o evoluþie
bunã? Pe mine, cel puþin, nu
mã intereseazã. Conteazã sco-
rul de pe tabela de marcaj. Am
pierdut cele 3 puncte puse în
joc, iar acest lucru e impor-
tant ºi va conta. Am avut mul-
te ocazii, însã ºi momente ale
jocului când n-a mai circulat
mingea aºa cum ar fi trebuit.
Bãieþii au vrut sã ajungã foarte
repede la poartã, prin mingi
lungi, ceea ce nu se impunea”.

Valentin Mihãilã a spus: „A
fost un meci asemãnãtor celui
din tur. Am ratat mult, ei au avut
douã ocazii ºi au reuºit sã mar-
cheze. Nu ºtiu ce-a fost cu noi.
Sepsi are un joc bun acasã, dar
nu ne-a interesat pe noi ce juca
Sepsi, ci doream sã ne facem
jocul, sã înscriem. Acum tre-
buie sã ne gândim la meciul cu
Botoºani, sã luãm cele 3 punc-
te. Oricum, mai e mult pânã la
finalul campionatului. Trebuie
sã intrã în play-off ºi sã câºti-
gãm fiecare meci”.

Mihai Roman a adãugat: „Ne
pare rãu cã am pierdut acest
meci. Am pregãtit meciul la vic-
torie, dacã marcam  primii, la
ocazia lui Niþu, altfel stãtea soarta
meciului. Am avut ocazii destul
de mari, ne pare rãu cã nu am
reuºit mai mult în aceastã searã.
Vom avea un meci greu cu FC
Botoºani acasã, îi cunosc bine,
am jucat acolo un sezon. Eu sper
sã câºtigãm, cã avem nevoie de
puncte sã fim acolo sus”.
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